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ＨＳＢＣ投信株式会社 

東京都中央区日本橋3-11-1 ＨＳＢＣビルディング

≪お問い合わせ先（投信営業本部)≫  

電話番号：03-3548-5690 

（営業日の午前9時～午後5時） 

ホームページ：www.assetmanagement.hsbc.co.jp 

  

◎当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

ＨＳＢＣ ロシア マザーファンド受益証券へ
の投資を通じて、主にロシア連邦（「ロシア」）
の株式等に投資することにより、信託財産の中
長期的な成長を目指します。 
ＭＳＣＩロシア10／40指数（円ベース）をベン
チマークとして、中長期的に当該インデックス
を上回る投資成果を目指します。 

主要運用対象 

ＨＳＢＣ 
ロ シ ア 
オープン 

ＨＳＢＣ ロシア マザーファンド受
益証券を主要投資対象とします。 

ＨＳＢＣ 
ロ シ ア 
マ ザ ー 
ファンド 

主に、ロシア国内の企業、ロシア経済
の発展と成長に関連する、ロシア以外
の国の企業が発行する株式等（ADR、
GDR等を含みます。）に投資します。 

組 入 制 限 

ＨＳＢＣ 
ロ シ ア 
オープン 

株式への実質投資割合には制限を設
けません。また、外貨建資産への実質
投資割合には制限を設けません。 

ＨＳＢＣ 
ロ シ ア 
マ ザ ー 
ファンド 

株式への投資には制限を設けませ
ん。また、外貨建資産への投資には制
限を設けません。 

分 配 方 針 

年１回の決算時（毎年３月15日、休業日の場合
は翌営業日）に、原則として以下の方針に基づ
き、分配を行います。 
①分配対象額は、経費控除後の繰越分を含めた
利子・配当等収益と売買益（評価益を含みま
す。）等の全額とします。 

②分配金額は、委託者が基準価額水準・市況動
向等を勘案して決定します。ただし、分配対
象額が少額の場合等には、分配を行わないこ
とがあります。 

③留保益の運用については特に制限を設けず、
委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運
用を行います。 

 

運用報告書（全体版） 
第14期 （決算日 2021年３月15日） 

◎受益者の皆さまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上

げます。 

さて、「ＨＳＢＣ ロシア オープン」は、2021

年３月15日に第14期の決算を行いましたの

で、期中の運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願

い申し上げます。 

ＨＳＢＣ ロシア オープン 
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○ 近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

Ｍ Ｓ Ｃ Ｉ ロ シ ア 
1 0 ／ 4 0 指 数 
（ 円 ベ ー ス ） 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(ベンチマーク) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

10期(2017年３月15日) 6,481 0 35.5 8,139 29.7 99.1 － 7,541 

11期(2018年３月15日) 7,375 0 13.8 8,952 10.0 99.1 － 6,789 

12期(2019年３月15日) 7,333 0 △ 0.6 9,401 5.0 98.4 － 5,834 

13期(2020年３月16日) 6,038 0 △17.7 7,793 △17.1 96.3 － 3,958 

14期(2021年３月15日) 9,819 0 62.6 12,478 60.1 98.9 － 5,728 
 

（注） 基準価額の期中騰落率は分配金込み。 
（注） ベンチマークは設定日を10,000として指数化しております。以下同じ。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので「株式組入比率」「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

Ｍ Ｓ Ｃ Ｉ ロ シ ア 
1 0 ／ 4 0 指 数 
（ 円 ベ ー ス ） 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

 騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2020年３月16日 6,038 － 7,793 － 96.3 － 

３月末 5,857 △ 3.0 7,926 1.7 97.9 － 

４月末 6,802 12.7 9,294 19.3 98.8 － 

５月末 7,418 22.9 10,131 30.0 99.6 － 

６月末 7,455 23.5 10,075 29.3 99.7 － 

７月末 7,505 24.3 10,059 29.1 99.1 － 

８月末 7,709 27.7 10,303 32.2 98.7 － 

９月末 7,198 19.2 9,499 21.9 98.0 － 

10月末 6,782 12.3 8,904 14.3 98.8 － 

11月末 7,971 32.0 10,437 33.9 96.8 － 

12月末 8,527 41.2 11,184 43.5 99.6 － 

2021年１月末 8,509 40.9 11,086 42.3 99.4 － 

２月末 9,023 49.4 11,571 48.5 99.3 － 

(期  末)       

2021年３月15日 9,819 62.6 12,478 60.1 98.9 － 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので「株式組入比率」「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
 
＊ＭＳＣＩロシア10／40指数とは、ロシアの証券取引所に上場する企業を対象とした一般的な指数であるＭＳＣＩロシア指数に対し、投資
信託に合わせた調整（一銘柄の構成比率の上限を10％にする、かつ５％を超える銘柄グループの合計の上限を40％にする等）を加えた浮
動株調整後時価総額加重平均を算出した指数をいいます。なお、当該指数は、ＭＳＣＩ社（MSCI Inc.）が開発、計算する指数で、同指数
に関する著作権、知的財産その他の一切の権利はＭＳＣＩ社に帰属します。また、ＭＳＣＩ社は同指数の内容を変更する権利および公表
を停止する権利を有しています。当ファンドのベンチマークとしては、同指数を委託者が円換算した数値を使用しております。   



品 名：90051_413207_014_05_ＨＳＢＣ ロシア オープン_859627.docx 

日 時：2021/4/23 15:22:00 

ページ：2 

 

－ 2 － 

○当期の運用状況と今後の運用方針 

基準価額等の推移について（第14期：2020年３月17日～2021年３月15日） 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびベンチマークは、期首（2020年３月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドのベンチマークは、ＭＳＣＩロシア10／40指数（円ベース）です。 

 

基準価額の主な変動要因 

＜上昇要因＞ 

組入上位に維持したエネルギーのガスプロムおよびルクオイル、銀行のズベルバンク、ソフトウェア・サー

ビスのヤンデックスなどの株価が大きく上昇し、基準価額にプラスに寄与しました。 

 

投資環境について 

【株式市況】 

ロシア株式市場は、期初は新型コロナウイルスの感染拡大の影響による株式市場急落の 終地点に当たり、

下落で始まったものの、すぐに回復し、期末まで上昇基調が続きました。新型コロナウイルスのワクチン開発

の進展を背景とした世界経済の回復への期待、資源・エネルギー価格の上昇、ロシア国内では政策当局による

健全なマクロ経済政策の運営、ロシア企業の収益回復期待などが株式市場の上昇をけん引しました。 

 

【為替相場】 

ロシアルーブルは対円で、期初から2020年５月にかけては上昇しました。新型コロナウイルス対策で各国が

財政、金融両面から景気刺激策を打ち出す中で、市場はリスクオンモードとなり、ロシアルーブルを含む新興
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国通貨は全般的に堅調となりました。６月から10月にかけては、ロシアルーブルは軟調となりました。欧州に

おける新型コロナウイルスの感染再拡大、欧米による対ロシア経済制裁を巡る動きなどがマイナス要因とな

りました。11月から期末までは円安の進行、原油価格の一段高などを受けて、ロシアルーブルは再び上昇基調

となりました。 

 

ポートフォリオについて 

＜ＨＳＢＣ ロシア オープン＞ 

「ＨＳＢＣ ロシア マザーファンド」への投資を通じて、主にロシアの株式等に投資しました。 

 

＜ＨＳＢＣ ロシア マザーファンド＞ 

期を通じてロシアのエネルギー、素材、銀行、ソフ

トウェア・サービス、食品・生活必需品小売りセクター

の株式を比較的高い比率で組み入れました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ベンチマークとの差異について 

当ファンドの基準価額は、分配金再投資ベースで

62.6％の上昇となり、ベンチマークの騰落率

（＋60.1％）を上回りました。 

 

＜プラス要因＞ 

ベンチマークに対してオーバーウェイトにしていた

エネルギーのガスプロムおよびルクオイル、素材のノ

ボリペツク製鉄所などの株価が大幅に上昇し、特にプ

ラス寄与となりました。 

 

＜マイナス要因＞ 

ベンチマークに対してアンダーウェイトにしていた

エネルギーのガスプロム・ネフチ、素材業界で鋼管製

品メーカーのTMKなどの株価が上昇し、特にマイナス寄

与となりました。 

 

  
  

（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） 当ファンドのベンチマークは、ＭＳＣＩロシア10／40指数（円

ベース）です。 



品 名：90051_413207_014_05_ＨＳＢＣ ロシア オープン_859627.docx 

日 時：2021/4/23 15:22:00 

ページ：4 

 

－ 4 － 

分配金について 

当期につきましては、基準価額の水準・市況動向などを勘案し、分配なしとさせていただきました。 

なお、留保益の運用につきましては特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行

います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第14期 

2020年３月17日～ 
2021年３月15日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 3,725  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

今後の運用方針 

ロシアを含めた世界の株式市場の今後の展開については、新型コロナウイルスの世界的な感染者数の動向

が鍵になると思われます。当社では感染状況とともに、新型コロナウイルスのワクチンの有効性についても注

視していきます。 

今後、米国のバイデン政権による対ロシア政策などを通じて、米ロ関係は再構築されると考えられます。バ

イデン政権はロシアに対して、トランプ前政権と比較して強硬姿勢をより鮮明にする可能性はあります。しか

し、同国への新たな懲罰的な経済制裁措置の発動は、現段階では考え難いと思われます。 

ロシア株式のバリュエーションは他の新興国と比べ割安であり、ロシア株式は引き続き魅力的な投資対象

市場であると当社は考えます。 

 

＜ＨＳＢＣ ロシア オープン＞ 

引き続き「ＨＳＢＣ ロシア マザーファンド」への投資を通じて、主にロシアの株式等に投資することによ

り、信託財産の中長期的な成長を目指します。 

 

＜ＨＳＢＣ ロシア マザーファンド＞ 

高い収益性が見込まれる企業の中からバリュエーションが割安な銘柄に投資します。業種別には、素材、不

動産、一般消費財セクターをベンチマーク対比でオーバーウェイトとしています。 
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○１万口当たりの費用明細 (2020年３月17日～2021年３月15日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 162  2.139  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 95)  (1.262)  委託した資金の運用の対価（運用委託先への報酬が含まれます。） 

 （ 販 売 会 社 ） ( 58)  (0.768)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  8)  (0.110)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 13   0.174   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 13)  (0.174)   

（c） そ の 他 費 用 19   0.251   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 16)  (0.217)  海外保管銀行等に支払う保管・送金・受渡費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.005)  監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用 

 （ そ の 他 ） (  3)  (0.029)  振替制度にかかる費用、印刷業者に支払う法定書類にかかる費用等 

 合 計 194   2.564    

期中の平均基準価額は、7,563円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するも

のを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2020年３月17日～2021年３月15日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＨＳＢＣ ロシア マザーファンド 533,927 502,070 1,191,533 1,255,355 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○株式売買比率 (2020年３月17日～2021年３月15日) 

 

項 目 
当 期 

ＨＳＢＣ ロシア マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 14,444,255千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 4,802,620千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 3.00   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年３月17日～2021年３月15日) 

 

＜ＨＳＢＣ ロシア オープン＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ＨＳＢＣ ロシア マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 7,121 27 0.4 7,865 151 1.9 

平均保有割合 100.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該子ファンドの親投資信託所有口数の割合。 

（注） 単位未満は切捨て。 
 

利害関係人とは投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは、ザ・
ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド（東京）です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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○組入資産の明細 (2021年３月15日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＨＳＢＣ ロシア マザーファンド 4,969,582 4,311,977 5,782,792 
 

（注） 口数・評価額の単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年３月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＨＳＢＣ ロシア マザーファンド 5,782,792 99.2 

コール・ローン等、その他 45,837 0.8 

投資信託財産総額 5,828,629 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注） ＨＳＢＣ ロシア マザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（5,754,590千円）の投資信託財産総額（5,866,376千円）に対

する比率は98.1％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

1米ドル=109.06円、1英ポンド=151.94円、1ルーブル=1.48円。 

 

 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年３月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 5,828,629,587   

 ＨＳＢＣ ロシア マザーファンド(評価額) 5,782,792,527   

 未収入金 45,837,060   

(B) 負債 100,252,517   

 未払解約金 45,837,060   

 未払信託報酬 53,862,223   

 その他未払費用 553,234   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 5,728,377,070   

 元本 5,834,246,807   

 次期繰越損益金 △  105,869,737   

(D) 受益権総口数 5,834,246,807口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,819円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は6,555,793,139円、期中追加設定元

本額は714,549,573円、期中一部解約元本額は1,436,095,905円

です。 

（注） また、１口当たり純資産額は0.9819円です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金がマイナス表示の場合は、当該金額

が投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定

する額（元本の欠損）となります。 
 

○損益の状況 (2020年３月17日～2021年３月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 2,250,313,904   

 売買益 2,516,546,363   

 売買損 △  266,232,459   

(B) 信託報酬等 △  106,945,452   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 2,143,368,452   

(D) 前期繰越損益金 △  383,178,770   

(E) 追加信託差損益金 △1,866,059,419   

 (配当等相当額) (    412,104,591)  

 (売買損益相当額) (△2,278,164,010)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) △  105,869,737   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) △  105,869,737   

 追加信託差損益金 △1,866,059,419   

 (配当等相当額) (    413,493,660)  

 (売買損益相当額) (△2,279,553,079)  

 分配準備積立金 1,760,189,682   
 

（注） (A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（210,497,638

円）、費用控除後の有価証券等損益額（851,210,970円）、信託約

款に規定する収益調整金（413,493,660円）および分配準備積立

金（698,481,074円）より分配対象収益は2,173,683,342円

（10,000口当たり3,725円）ですが、当期に分配した金額はあり

ません。 

（注） 親投資信託の投資信託財産の運用指図に係る権限を委託する

ために要する費用として、委託者報酬の中から支弁した額は、

22,088,462円です。 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
◇分配金をお支払いする場合：原則として決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始いたします。 

◇分配金を再投資する場合：決算日現在の基準価額に基づいて、税金を差し引いた後、皆さまの口座に繰り入れて再投資いたします。 

◇分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

 普通分配金 … 分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額普通分配金となります。 

 元本払戻金 … 

（特別分配金） 

 

分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、下回る部分に相当する金額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの部分

は普通分配金となります。元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該

元本払戻金（特別分配金）を控除した額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 
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○お知らせ 

＜約款変更のお知らせ＞ 

 ありません。 

 

＜その他のお知らせ＞ 

 ありません。 
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